Дело № 1-126/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 27 марта 2019 года

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Калмыкова С.М., 

при секретаре судебного заседания Трофимовой С.И., 

с участием государственного обвинителя Федоркиной М.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката Федорук Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не задерживался, под стражей и домашним арестом не содержался, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ производственным мастером у индивидуального предпринимателя К.А.А., находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием совершил хищение денежных средств, принадлежащих ИП К.А.А., в крупном размере в общей сумме 471 761 рубль 13 копеек при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ИП К.А.А., путем обмана ввел в заблуждение Г.Т.В., оказывающую ИП Г.А.С. и ИП Л.Л.М. услуги по оформлению приема и заказов по поставке товара, не поставив в известность о своих преступных намерениях, злоупотребляя доверием, убедил последнюю оформлять чеки на товары в двух экземплярах: в первом экземпляре указывать реальное количество поставляемого товара и его стоимость, во втором экземпляре указывать наименование товара и его стоимость, превышающую реальную поставку.

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, путем обмана ввел в заблуждение водителя-экспедитора З.А.А., не поставив в известность о своих преступных намерениях, злоупотребляя доверием, убедил последнего при доставке товара предоставлять бухгалтеру ИП К.А.А. изготовленный менеджером Г.Т.В. экземпляр чека на товар, в котором указан больший объем и стоимость товара, а затем, получив денежные средства в качестве оплаты за приобретенный товар от бухгалтера, возвращать разницу денежных средств от фактически поставленного товара ФИО1

В результате Г.Т.В., не поставленная в известность относительно преступных намерений ФИО1, составляла два экземпляра чека на поставку товара и указанные чеки вместе с товаром отправляла через водителя-экспедитора З.А.А. в адрес ИП К.А.А.

В дальнейшем водитель-экспедитор З.А.А., не поставленный в известность относительно преступных намерений ФИО1, доставив товар в адрес ИП К.А.А., предоставлял в бухгалтерию ИП К.А.А. второй экземпляр чека на большую сумму, а именно: - чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 24 606 рублей 98 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 021 рубль 88 копеек;

-чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 19 042 рубля 81 копейка, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 340 рублей 66 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 24 819 рублей 59 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 417 рублей 84 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 35 078 рублей 03 копейки, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 788 рублей 64 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 29 262 рубля 87 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 503 рубля 00 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на общую сумму 28 403 рубля 52 копейки, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 362 рубля 88 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 29 596 рублей 50 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 853 рубля 95 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 21 219 рублей 17 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 841 рубль 07 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 25 685 рублей 33 копейки, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 701 рубль 10 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 30 304 рубля 15 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 832 рубля 20 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 28 000 рублей 52 копейки, при фактической поставке по чеку № от 05.04.2018на сумму 16 613 рублей 42 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 27 501 рубль 46 копеек, при фактической поставке по чеку № от 17.04.2018на сумму 19 723 рубля 98 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 48 610 рублей 83 копейки, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 809 рублей 62 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 37 539 рублей 15 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 569 рублей 27 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 17 317 рублей 81 копейка, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 031 рубль 22 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 45 058 рублей 80 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 682 рубля 72 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 29 937 рублей 88 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 882 рубля 48 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 33 808 рублей 75 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 777 рублей 99 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 34 711 рублей 35 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 665 рублей 03 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 37 559 рублей 81 копейка, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 121 рубль 05 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 36 210 рублей 78 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 101 рубль 28 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 38 171 рубль 44 копейки, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 092 рубля 49 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 30 288 рублей 28 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 229 рублей 93 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 34 585 рублей 37 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 565 рублей 73 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 30 183 рубля 44 копейки, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 782 рубля 06 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 32 623 рубля 56 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 909 рублей 13 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 29 423 рубля 28 копеек, при фактической поставке по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 563 рубля 03 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 29 977 рублей 08 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 677 рублей 29 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 27 113 рублей 89 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 432 рубля 14 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Г.А.С. на сумму 33 533 рубля 13 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 022 рубля 72 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 33 966 рублей 61 копейка, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 983 рубля 17 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 22 974 рубля 36 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 114 рублей 40 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 27 425 рублей 42 копейки, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 918 рублей 33 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 34 030 рублей 42 копейки, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 540 рублей 41 копейка;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 32 341 рубль 85 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 25 336 рублей 41 копейка;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 36 543 рубля 87 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 068 рублей 99 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 22 292 рубля 41 копейка, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 316 рублей 17 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 30 673 рубля 16 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 395 рублей 93 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 27 519 рублей 94 копейки, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 831 рубль 36 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 28 052 рубля 27 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 854 рубля 95 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 26 002 рубля 83 копейки, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 19 378 рублей 67 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 11 083 рубля 71 копейка, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 583 рубля 40 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 34 658 рублей 06 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 943 рубля 86 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 24 000 рублей 55 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 776 рублей 19 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 34 259 рублей 22 копейки, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 556 рублей 55 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 30 108 рублей 94 копейки, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 823 рубля 79 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 30 936 рублей 35 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 19 868 рублей 04 копейки;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 27 642 рубля 09 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 155 рублей 96 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 29 410 рублей 08 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 107 рублей 58 копеек;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товара от ИП Л.Л.М. на сумму 29 739 рублей 20 копеек, при фактической поставке товара по чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 605 рублей 81 копейка.

Затем З.А.А., получая от бухгалтера ИП К.А.А. денежные средства по чекам с большей суммой, находясь на территории производственного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передавал ФИО1 денежные средства, равные разнице между стоимостью поставленного товара, указанной в чеке, и реальной стоимостью поставленного товара.

Полученными в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от водителя экспедитора З.А.А. денежными средствами в общей сумме 471 761 рубль 13 копеек, принадлежавшими ИП К.А.А., ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив ИП К.А.А. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 471 761 рубль 13 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, вину признал, поддержал ранее заявленное после консультации с защитником ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что правовые последствия принятия такого решения ему разъяснены и понятны. 

Защитник – адвокат Федорук Л.В. поддержала ходатайство подсудимого, государственный обвинитель Федоркина М.И. в судебном заседании, потерпевший К.А.А. при уведомлении об окончании следственных действий не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальный срок наказания за инкриминируемое ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Суд признает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что в соответствии со ст. 15 УК РФ умышленное преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не находя оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд учитывает положительную характеристику ФИО1, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и членов семьи, факт привлечения к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, наличие малолетних детей у виновного, признание вины, раскаяние в содеянном, беременность супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, уменьшающих характер и степень общественной опасности содеянного и личности подсудимого, суд не усматривает, в связи с чем не имеет оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая изложенное, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты при условии назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для назначения иного вида основного наказания.

С учетом данных о личности ФИО1 и в связи с наличием совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания назначенного наказания, в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ст. 73 УК РФ.

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освобожден от уплаты предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО1:

1) не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

2) периодически в дни, установленные должностным лицом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный государственный специализированный орган на регистрационные отметки;

3) не покидать место жительства в период с 22 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин., если это не связано с осуществлением официальной трудовой деятельности либо угрозой для жизни и здоровья.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу распорядиться вещественными доказательствами следующим образом: 

- чеки на товары, справку о поставке фурнитуры, выписку из ЕГРИП, заявление, приказ о приеме работника, трудовой договор, приказ о прекращении договора, дополнительные соглашения, приобщенные к материалам уголовного дела, – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания может быть заявлено сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции, при этом просить о назначении защитника судом апелляционной инстанции либо обеспечить участие защитника самостоятельно.

Судья С.М. Калмыков